
COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

    

ORIGINALE 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N. 56 del Reg. 
 
Data 09/06/2022 

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI ACCORDO TRANSATTIVO 
PER DEFINIZIONE CONTROVERSIA … Omissis DI … 
Omissis/COMUNE DI TARSIA 

 
L’anno duemilaventidue il giorno nove del mese di giugno alle ore 14,50 presso il Museo 

Comunale Ferramonti di Tarsia, qui convocata per impegni urgenti istituzionali del Sindaco, la 
Giunta Comunale si é riunita con la presenza dei signori: 

AMERUSO Roberto Sindaco          - presente 
BARONE Cristian Vice Sindaco  -  assente  
SCAGLIONE Gianclaudio Assessore       -  presente 

Presenti n. 2 Assenti n. 1 

e con la partecipazione del Segretario Comunale Dr.ssa Teresa GIORDANO. 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 

invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

                                                      LA GIUNTA MUNICIPALE 

VISTO il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo 
18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.; 

VISTO lo Statuto comunale; 

VISTO il vigente Regolamento degli uffici e dei servizi comunali; 

ESAMINATA la proposta di deliberazione del Responsabile Area Amministrativa dell’08/06/2022 
ad oggetto: “Approvazione Schema di Accordo Transattivo per definizione controversia … Omissis di 
…Omissis/Comune di Tarsia”; 

RITENUTA tale proposta meritevole di approvazione per le motivazioni in essa contenute, che si 
intendono qui integralmente richiamate; 

PRESO ATTO del parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, reso ai sensi degli artt.49 e 
147 bis del Dlgs.267/2000, attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, espresso sulla proposta di deliberazione dal Responsabile di settore interessato; 

PRESO ATTO del parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, reso ai sensi degli artt.49 
del Dlgs.267/2000; 

 

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge. 

D E L I B E R A 

1. Di richiamare la narrativa che precede come parte integrante e sostanziale del presente 
deliberato. 

2. Di approvare, e fare propria senza alcuna modifica, la proposta di deliberazione a firma del 
Responsabile Amministrativa dell’08/06/2022, che allegata alla presente ne forma parte integrante 
e sostanziale; 

3. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi del comma 4 
dell’articolo 134 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

  



COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

    

 

COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA DI COSENZA) 

 

PROPOSTA DI DELIBERA DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA DI ACCORDO TRANSATTIVO PER DEFINIZIONE CONTROVERSIA 
AUTOSERVIZI G.S.C. DI CARUSO GENNARINO/COMUNE DI TARSIA 
 

Premesso che in data 27/12/2021, prot. 9870/2021, è stato notificato al Comune di Tarsia ricorso 
per decreto ingiuntivo di pagamento, iscritto al n. 981/21 di ruolo, promosso al Giudice di Pace di 
Castrovillari dalla società … Omissis di … Omissis con sede in Tarsia difeso e rappresentato dall’Avv. 
Raffaele Meles” di euro 1.900,00 oltre interessi legali nonché le spese del presente procedimento, 
che il giudice liquida in complessivi €. 376,00 si cui €. 76,00 per esborsi, oltre rimborso forfetario, 
CPA e IVA, per il trasporto pubblico per viaggi extrascolastici effettuati negli anni 2018-2019-2020; 

Che con delibera di GC n. 6 del 27/01/2022 il Comune di Tarsia proponeva opposizione al decreto 
ingiuntivo emesso dal Giudice di pace di Castrovillari – n. 981/21 R.G., onde salvaguardare gli 
interessi dell’Ente – opposizione iscritta a ruolo in data 14/02/2022 al n. 105/2022 di R.G.A.C.; 

Che per la difesa dell’Ente è stato incaricato l’Avv. Alessio Cino con studio legale in Via Giuseppe 
Santoro, 20 – 87100 Cosenza; 

Che il giudizio de quo è pendente, con prossima udienza fissata per la data del 21/06/2022 per 
l’ammissione delle richieste istruttorie; 

Che in data 19/05/2022 il difensore della …. Omissis di …. Omissis, Avv. Raffaele Meles, mediante 
PEC indirizzata all’Avv. Alessio Cino, difensore di questo Comune, ha formulato proposta 
transattiva, comunicando la volontà del Suo assistito di definire bonariamente la controversia in 
oggetto mediante la corresponsione da parte del Comune di Tarsia della somma di € 1.500,00 
(oltre Iva) a saldo, stralcio e transazione dell’importo ingiunto, comprese le spese legali ivi liquidate, 
rinunciando quindi al decreto ingiuntivo; 

Precisato che  uno degli elementi che l’Ente deve considerare è sicuramente la convenienza 

economica− della transazione in relazione all'incertezza del giudizio, intesa quest'ultima in senso 
relativo, da valutarsi in relazione alla natura delle pretese, alla chiarezza della situazione normativa 
e ad eventuali orientamenti giurisprudenziali”;  a questo proposito, il Collegio Contabile lombardo 

evidenzia come, una volta definita la− possibilità di trovare un legittimo accordo con la parte privata 
su diritti disponibili, l’elemento principale che l’ente locale dovrà considerare è senza dubbio quello 
relativo alla convenienza economica della transazione in considerazione dell’incertezza del 
giudizio, da valutarsi in relazione alla natura delle pretese, della situazione normativa e di eventuali 
orientamenti giurisprudenziali in merito alla controversia oggetto di transazione sottolineando 
l’opportunità, da parte dell’Amministrazione, di chiedere parere legale sull’accordo deve ritenersi 
opportuno; 

Considerato che il difensore dell’ente Avv. Alessio Cino, con parere espresso in data 27/05/2022, 
Prot. n. 5338\2022, ritiene che l’accettazione della proposta transattiva formulata da controparte 
pari ad € 1.500,00 a saldo, stralcio e transazione dell’importo ingiunto comprese le spese legali 
liquidate, risulta conveniente per l’Ente, il quale corrisponderebbe una somma nettamente inferiore 
a quella che potenzialmente sarebbe costretto a sborsare in ipotesi di soccombenza e condanna 
nel giudizio di opposizione; 

Che le parti si propongono di definire transattivamente la posizione creditoria …. Omissis di 

….Omissis, approvando l’allegato schema di accordo transattivo; 

Visto che l’avv. Alessio Cino si è reso disponibile a redigere l’atto di transazione da sottoscrivere 



COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

    

tra le parti, rendendosi disponibile a considerare tale servizio ricompreso nell’importo già 
accordato al sottoscritto con Determinazione N. 44 Registro Generale N. 13 Registro di Servizio 
del 28/01/2022; 

Riconosciute le ragioni di convenienza alla definizione transattiva della posizione creditoria della 
ditta … Omissis di …. Omissis, illustrate in premessa; 

Visto il principio contabile degli enti locali n. 104, approvato dall’Osservatorio per la finanza e la 
contabilità degli enti locali del Ministero dell’Interno il 12 marzo 2008, secondo cui gli accordi 
transattivi non sono previsti tra le ipotesi tassative elencate all’art. 194 del TUEL e non sono 
equiparabili alle sentenze esecutive di cui alla lettera a) del comma 1 del citato articolo, ciò perché 
gli accordi transattivi presuppongono la decisione dell’Ente di pervenire ad un accordo con la 
controparte, per cui è possibile per l’Ente definire tanto il sorgere dell’obbligazione quanto i tempi 
dell’adempimento; 

Considerato che anche per consolidato orientamento delle Sezioni di Controllo Regionali della 
Corte dei Conti, le transazioni non sono riconducibili alle fattispecie dei debiti fuori bilancio, 
disciplinate dall’art. 194 del DLgs 267/2000; 

Esaminato, in particolare, il parere reso dalla Sezione Regionale di Controllo per il Piemonte con 
delibera n. 20 del 12 febbraio 2015, secondo cui l’elencazione delle fattispecie di debito fuori 
bilancio contenuta nell’art. 194 del TUEL “ha carattere tassativo, sicché non è possibile 
riconoscere debiti fuori bilancio che non rientrano nelle tipologie individuate: l’accordo transattivo 
non può essere ricondotto al concetto di sopravvenienza passiva e dunque alla nozione di debito 
fuori bilancio sottesa alla disciplina in questione. Gli accordi transattivi, infatti, presuppongono la 
decisione dell’Ente di pervenire ad un accordo con la controparte, per cui è possibile prevedere, 
da parte del Comune, tanto il sorgere dell’obbligazione quanto i tempi per l’adempimento. Pertanto 
con riferimento agli accordi transattivi l’Ente può attivare le ordinarie procedure contabili di spesa, 
rapportando ad esse l’assunzione delle obbligazioni derivanti dagli accordi stessi (in termini, Corte 
Conti Sezione Piemonte delibere n. 383 del 12.11.2013 e n. 4 del 11.05.2007, Sezione Calabria, 
delibera n. 406 del 3.08.2011)”; 

Considerato che, anche sulla base delle valutazioni effettuate dal competente Servizio, la proposta 
di definizione di accordo di conciliazione è da ritenersi congrua e conveniente per l’Ente; 

Che, in ogni caso, tale proposta mette al riparo l’Ente dalla naturale alea di un probabile giudizio e 
dal pressoché concreto rischio di soccombenza e condanna, con aggravio di spese per il Comune; 

Constatato che con l’adesione all’accordo transattivo il Comune realizzerà un risparmio di spesa 
rispetto alle ipotesi di soccombenza giudiziale pari a euro 1.742,82 o ad euro 2.521,98 a seconda 
dei valori dei parametri forensi (D.M. 55/2014) prescelti dal Giudice per la liquidazione delle spese 
legali del giudizio di opposizione 

Ritenuto opportuno procedere all’approvazione dello schema di atto di transazione concordata con 

l’Avv. Raffaele Meles, e alla liquidazione della società … omissis di … omissis” assistita dal 

predetto avvocato della somma di €. 1.500,00 oltre iva affinchè il giudizio di opposizione al decreto 

ingiuntivo si dovrà estinguere per cessata materia del contendere; 

Visto l’allegato schema di accordo transattivo; 

Preso atto dei pareri resi sulla presente proposta di deliberazione dai competenti Uffici, ai sensi 
dell’art.49 D.Lgs. n. 267/2000 riportati sulla presente proposta; 

Dato atto che il responsabile dell’area contabile ha attestato la copertura finanziaria; 

Visto l’art. 153, comma 5 che prevede che il responsabile del servizio finanziario effettua le 
attestazioni di copertura della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli 
stanziamenti di spesa e, quando occorre, in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti 
di entrata vincolata secondo quanto previsto dal regolamento di contabilità. 

 



COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

    

PROPONE 

 

di ritenere quanto in premessa facente parte sostanziale ed integrante della presente proposta di 

deliberazione; 

- di approvare lo schema di atto di transazione  proposto e concordato tra le parti, che si allega 

al presente atto quale parte integrante e sostanziale (Allegato 1); 

- di dare mandato al Sindaco alla sottoscrizione dell’accordo transattivo oggetto del presente 

provvedimento; 

- Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’articolo 134 

comma 4 D.Lgs. 267/2000 

  Tarsia, lì 08/06/2022                                  IL RESPONSABILE DI AREA 
                                                             F.to (D.ssa LAINO Maria Teresa) 

 
  



COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

    

 
OGGETTO: PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE  
“APPROVAZIONE SCHEMA DI ACCORDO TRANSATTIVO PER DEFINIZIONE CONTROVERSIA 
AUTOSERVIZI G.S.C. DI CARUSO GENNARINO/COMUNE DI TARSIA” 

 
PARERI 

AREA AMMINISTRATIVA 
In ordine alla proposta di deliberazione DELLA GIUNTA COMUNALE di cui all'oggetto, si 
esprime parere di Regolarità Tecnica FAVOREVOLE ai sensi ai sensi degli artt.49 e 147 bis 
del Dlgs.267/2000 attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 
Tarsia, lì 08/06/2022 

Il Responsabile dell’area amministrativa 
F.to D.ssa Maria Teresa LAINO 

 
 
AREA CONTABILE 
In ordine alla  proposta di deliberazione DELLA GIUNTA Comunale di cui all'oggetto, si 
esprime parere di Regolarità Contabile FAVOREVOLE  ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs n. 
267/2000. 
Tarsia, lì 08/06/2022 

Il Responsabile dell’area contabile  
F.to Dott. Manilio NARDI 

 
 
 
Vista se ne attesta la copertura finanziaria (art. 153 comma 5). Il relativo impegno di spesa 
per complessivi Euro ___________________ viene annotato sul capitolo ________________ 
del   bilancio 
Tarsia, lì ___________ 
 

Il Responsabile dell’area contabile  
___________________________________ 

 

 

___________________________________ 
 

 



COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

    

 
 
 

La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta. 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Avv. Roberto AMERUSO F.to Dr.ssa Teresa GIORDANO 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ 
 

X  La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 09/06/2022 essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile 
(art. 134, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

    La presente deliberazione diviene esecutiva dopo trascorsi i 10 giorni di pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267) 

Tarsia, lì 09/06/2022                                                 

      Responsabile del Settore Amministrativo 
                                                                                                                f.to Dr.ssa Maria Teresa Laino 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 
(Art. 124 e 125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo pretorio on-line Comunale 
(art. 32, comma 1 della legge 18 giugno 2009, n. 69) il giorno 09/06/2022 e vi rimarrà pubblicata per quindici 
giorni consecutivi e, contestualmente, comunicata ai capigruppo consiliari. 

Tarsia, lì 09/06/2022 
        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
         F.to Dr.ssa Maria Teresa LAINO 

 

                                                                                                     
                                      
 

                                                   
  

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 
 


